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Bu tezi yazmamın amacı; Sevgili hocam Doç. Dr.Bülent YORULMAZ'ın bu

konuyu seçip, bizlere yaşadığımız memleketin tarihi ve coğrafi konumunu ayrıca

kültürel özellikleri ve mimarisi hakkında bilgi sahibi olmamızı istemesinden

dolayıdır. Bu tezi hazırlarken anlıyorum ki bir insanın yaşadığı toprağın kültürünü ve

mimarisini bilmesi gereklidir. Bundan yola çıkarak insanların her zaman

geçmişlerine sahip çıkmaları ve bulunduğu toplumun folklorik özelliklerini gelecek

nesillere aktarması gerektiğinin ne kadar önemli olduğunu anlıyorum. Böyle bir

konuyu da hazırladığımdan gurur duyuyorum. Hocam Doç. Dr. Bülent

YORULMAZ'a bize tarihimizi hatırlatacak ve anlatabilecek bir ödev verdiği için

teşekkürlerimi sunuyorum.

Serdar YILMAZ



ÖNSÖZ
Tarih öncesi çağlardan günümüze dek doğu ile batı arasında köprü oluşturan,

Anadolu'nun orta yerinde kurulmuş; birbirine karışmış doğası, tarihi ve kültürel

değerleri ile dünyada bir başka eşi olmayan Kapadokya'nın merkezi; NEVŞEHİR.

Türkiye coğrafyasının kalbinde vazgeçilmez önemli bir kavşak olan, bir zamanlar

güzel atların yetiştirildiğibu yöre, kurak ve çorak görünümüyle kimi zaman bir çölü,

rengarenk bitki örtüsüyle harikalar diyarını, ilginç kaya yapısıyla kimim zaman da

bir gezegeni anımsatmaktadır.

Çağlar boyunca değişik uygarlıklara yerleşim yeri olarak seçilen Nevşehir'de,

yaşamış ve yaşayan insan toplulukları doğa ve tarihle tamamen bütünleşmiştir. Buna

bağlı olarak toplumun yaşam tarzı rüzgarın, hayvanın ve doğal çevrenin verdiği tüm

olumsuzluklarakarşın gelişerek devam etmiştir.

En parlak dönemini Damat İbrahim Paşa zamanında yaşamış olan Nevşehir,

1718 yılına kadar 80 haneli "Muşkara" adında bir köydü. Paşa, Padişah III.

Ahmet'ten aldığı fermanla Nevşehir'i kadılık merkezi haline getirerek "Nevşehir"

adımvermiştir.

UNESCO tarafından dünya kültür mirası listesine dahil edilen yöremiz, çok

sayıda yerli ve yabancı turistin ilgi ile ziyaret ettikleri önemli turizm

merkezlerindendir.

Bugün, Türkiye rekoltesinin 11,ı.'ünü üreten, önemli patates üretim

merkezlerinden olan Nevşehir, aynı zamanda bağcılık ve şeker pancarı üretimi ile

.ülke ekonomisine önemli katkılar sağlamaktadır. Sulamanın %12'si derin yer altı

kuyularında%3'ü de baraj, gölet ve akarsulardan sağlanmaktadır.

2000'li yıllara girerken, hizmete açılan uluslar arası Nevşehir-Kapadokya

Havalimanı Nevşehir turizmi ve ekonomisine daha da büyük katkılar sağlayacak,

ilimiz sınırları içinden geçerek Ankara-Pozantı otoyolu ve Konya-Kayseri doğal boru

hattının hizmete girmesiyle Nevşehir, modern bir kent olarak Türkiye

coğrafyasındaki yerini alacaktır. Nevşehir halkının desteği ile açılacak olan özlemini

duyduğumuz üniversitemiz, Türk gençliğinin eğitiminde önemli bir yere sahip

olacaktır.



KAPADOKYA 
"Güzel Atlar Memleketi"

ÇÖKMÜŞ BÜYÜK VEYALNIZ OLMANIN GARİPLİGİ

AGALAR ECİYEŞ DEGİL - DÖRT YAN

TOZLU YÜZ YILLARIN ALACA KARANLIÔINDA

SESSİZLİK GÜVERCİNLERİDİR PARLAYAN

ŞARABIN KIYASIYA DİN OLDUGU ZAMANLAR

VE BELLİ DEGİLKEN İSA'NIN PEYGAMBERLİGİ

AT KOŞTURMUŞ KAPADOKYA DA - DOLU DİZGİN

ACI SARI - GÜL PEMBE VE YÜZLERCE KAHVERENGİ

SOGUYAN GÖLGESİNDE - GİDERAYAK

HİTİTLERİNUNUTTUGU ÇORAK GÜNEŞİN

ÇIKARMIŞ NESİLLER KORKUNÇ TADINI

DOYASIYA - TARİH DENEN BİN CANLI LEŞİN

ÇÜRÜMÜŞ ZAMANIN SIG SULARINDA

OLANCA GÜZELLİGİYLE GÜNAHLARI - AŞKLARI

YOLARI KAPATAN BİR DELİ KAR ALTINDA

BELLİ BİLE DEGİL YAŞADIKLARI

YÜKSELİR TOPRAK BUHURDANLARDAN

ÜÇYÜZALTMIŞBEŞ MİHRABIN ORGSUZ UGULTUSU

YENİK BİZANS YİGİT SELÇUKLU VE DİNDAR OSMANLI'DAN

ARTA KALAN BURUK ZAMAN TORTUSU

MAHŞER GÜNÜ VARSA VE KOPACAKSA BİR GÜN

BİLİN Kİ YERİ - YÜZDEYÜZ - KAPADOKYA'DIR

AÇMIŞ HAYAT VE ARZU SOFRASINI - CÖMERTÇE

MUKADDES KIZILIRMAK - ÖLÜMSÜZ YATIR

NÜZHET ERMAN
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NEVŞEHİR'İN TARİHİ
a) Coğrafi Durum

Nevşehir, Erciyes ve Hasan Dağlarını birleştiren kuşağın ortasında,

Kızılırmak'ın güneyindedir. Kayseri'nin 105 km. batısındadır. Niğde, Kırşehir ve

Yozgat komşu vilayetleridir.

Nevşehir, ilk ismi aldığı yıllarda ormanlık bir bölge olduğu halde, bugün

bundan mahrumdur. Çevresindeki sırtlar ve tepelerin eteklerinde bağlar ve çeşitli

meyve ağaçlarını görmek mümkündür. Bilhassa bağcılık yörenin gelir

kaynaklarından biridir. Üzümlerin bir kısmı ise kurutulup satılır. Nevşehir ve

çevresinde genellikle tarım da yapılmaktadır. Şehrin 15 km. kuzeyinden Kızılırmak

geçmektedir. İklimi ise yazları sıcak ve kurak, kışları soğuktur.

Nevşehir nüfus ve toprak bakımından küçük vilayetlerimizden biridir. Son

yıllarda bölgedeki peribacaları, eski kalıntılar ve tarihi kiliselerle Orta Anadolu'nun

en fazla turizm potansiyeline sahiptir. Nevşehir'e bağlı Avanos, Derinkuyu, Gülşehir,

Hacıbektaş, Kozaklı, Göreme ve Ürgüp olmak üzere yedi kazası vardır. Evvelce

Niğde iline bağlı bir kaza iken, 1954'te il haline getirilmiştir. Oldukça ehemmiyetli

yolların kavşağında bulunması sebebiyle canlı ve hareketli bir ticaret merkezidir.

Damat İbrahim Paşa doğduğu Muşkara köyünü büyütmüş ve imar etmiş, Türkiye

haritasına "Nevşehir" adı ile yeni bir şehir hediye etmiştir. Nevşehir'in yüzölçümü

5467 km2'dir.



b) Tarihi Durum

İlk çağlarda Nevşehir'in adı NİSSA (Nyssa) dır. Orta ve

MUŞKARA diye bilinirdi. Nevşehir'de yapılan kazılarda elde

göre şehrin çok eski bir tarihi vardır. G. Jerphanion, H. Rett ve Tierry;

oldukları kazılarda özellikle eski devre ait kalıntılar ele geçirilmiştir. J\J, 

yakın olan SİNASUN'da kayıtlara oyulmuş Bizans tarzında dehlizler bulu

Eski Nissa'nın Kapadokya'nın dört ünlü şehri arasında yer aldığım kayrı

öğreniyoruz.

NİSSA'nın Göreme vadisindeki çeşitli kilise ve mabetleri, günümüzd~

söz edilmeye değer tarihi eserlerdir. Nevşehir'in M.Ö. 3000 yıllarındanberi

olduğunu buluntular göstermektedir. Eski NİSSA'nın bugünkü Nevşehir?

uzaklıktaki Nar köyü ve Göreme civarında kurulduğu hakkında da ka

bilgi ediniyoruz.

NİSSA' da, Hitiler, Frigler, Persler ve Makedonyalılar hüküm

Büyük İskender imparatorluğu parçalanınca önce Selevkaslar sonra da Cı::ıp

Krallığının eline geçmiştir. Bundan sonra Romalıların M.ö
ayrılmasından sonra Doğu Roma'nın hissesine düşmüştür.( Bu dönemde

Göreme ile birlikte önemli dini bir merkez olmuştur.) Sonraları 7.yy.da

1071 Malazgirt zaferinden sonra da Müslüman Türklerin hakimiyetinegirmişti

NİSSA ve Göreme'ye yerleşen Türk boyları şunlardır: Taras, Karlı, I<:

Kulbalı, Carukcuk, Çungarya, Keş, Kaş, Bayıt, Bayındır, Kangur, Büdüç,

Özbek, Erbek, Babai ve Yuğu adları ile anılan boylardır.

Yerli kasaba ve köylere karşı Nar, Muşkara ve Göre adlarında

kurulmuştur. Bunlardan NİSSA daha sonra Nevşehir'in şu anda bulunduğu vK

Dağı"nın eteklerine nakledilerek adı da "Muşkara" olarak değiştirilmiştir. Bµ.

Kale Camii civarında on üç evden oluşan bir köy olduğu kayıtlarda belirtilir

bugünkü Nevşehir Kalesi'nin bulunduğu tepenin etrafında kurulmuş olduğun

sürenlerde vardır.

Nevşehir'i Anadolu Selçuklu Devleti zamanında doğuya giden kervan

üzerinde, Ürgüp kazasına bağlı bir köy olarak görüyoruz. Zaman

Danişmentlilerle Konya Selçuklularının elinde kalmıştır. II. Kılıç Aslan, eski

geleneğine göre ülkeyi on bir oğlu arasında paylaştırınca Muşkara ve
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190). Tokat'ta hüküm süren Rukneddin, kısa zamanda

almış(1204), kanlı savaşlardan sonra yöre, Mengücek

.ip.'.e verilmiş, Anadolu Selçuklu Devleti )'ık.ılınca

'~"'''\T"'<('"''~ô.),.l\~%~\\.ö.°t\.\\ı;:.\\"\\I;:. ~ı;:.ı;~~ ~ö.\\.ö.';,,~\\°tô.,~.füô.To.ô.\\~%~\ö.°t\.

ıulkadiroğullanBeyliğine can veren Yavuz Selim, bölgeyi XVlll: yy. daki

"Celali" isyanlarıda bu bölgeye de sıçramıştır.

Eski İstanbul - Bağdat yolu Muşkara'nın bulunduğu tepelerin yanından

geçiyordu 12. yy. da Selçuklular tarafından Nevşehir kalesi yaptırılmıştır. Sonraları

kullanılmaz hale gelen kale, 1726'da Nevşehirli Damat İbrahim Paşa tarafından tamir

ettirilmiştir.

Damat İbrahim Paşa doğduğu Muşkara köyünü şehir haline getirmeyi kendisi

ıçın yapılması gerekli bir görev saymıştır. Muşkara'nın ticari bir merkez haline

gelmesi ve güzel bir şehir görünümü alması için şehri imara bağlamış, ilk olarak

"Kale Camii"sini yaptırmıştır. Ondan sonra da külliyenin inşaası başlamış 1725'te

çıkarılan bir fermanla Muşkara değiştirilerek "Yeni Şehir" anlamına gelen

"NEVŞEHİR" adı verilmiştir. Külliyenin yapımı için sarayın mimarbaşısı Kayserili

Mehmet Ağa ve Bina emiri SeyyitMustafa eserlerin inşaasına başlamışlardır.

İbrahim Paşa Ürgüp kadılığını MUŞKARA'ya naklettikten sonra buraya

yerleşerek ahaliyi vergi ve askerlikte de muaf kılmıştır. Civardaki ormanlardan

faydalanmak müsadesini de Muşkaralılara vermiş, böylece yöre halkına faydalı bir

paşa olduğunu göstermiştir.

Nevşehir'in tarihi 720'de kurulmuştur.
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NEVŞEHİRDE KÜLTÜRÜN TARİHSEL VE

TOPLUMSAL EVRİMİ
Nevşehir'in yerleşme tarihi Neolitik Dönemle başlamaktadır. Hititler , Frigler,

Persler, Helenler, Romalılar yöre kültürünün biçimlenmesinde etkili olmuşlardır.

Hıristiyanlığın yayılması kültürel gelişmede kökten bir değişikliğe bir yol açmıştır.

Göreme, Ürgüp, Ortahisar dinsel merkezler olarak gelişmiştir. Kaya kiliselerini

süsleyen freskler Kapadokya-Bizans sanatının önemli ürünleridir. Türk

egemenliğinden sonra Türk-İslam kültürü yayılmaya başlamış, giderek başat duruma

gelmiştir.

TÜRKLER'DEN ÖNCE: İngiliz Arkeoloji Enstitüsü Ankara Şubesince İç

Anadolu'da gerçekleştirilen yüzey araştırmaları sırasında Neolitik Dönemden

başlayan yerleşmeler saptanmıştır. Çoğu Nevşehir-Niğde yöresinde bulunan bu

yerleşmelerden Acıgöl'ün 4 km. batısındaki İğdeli Çeşme, Acıgöl obsidyen

kaynaklarınınyakınındakitek Neolitik yerleşme olarak dikkat çekmektedir.

Sulucakarahöyük (Hacıbektaş) ve Topaklı Höyüğü'nde (Avanos) Eski Hitit ve

Orta Hitit dönemlerine tarihlenen buluntular elde edilmiştir. Orta Hitit Dönemi

keramikleri,Alişar III: 'le benzerlik göstermektedir.

İ.Ö. 1200'lerde Ege Göç Kavimleri denen topluluklar, Hitit Devleti'ne son

verdiler. Bu göçlerden sonra Orta Anadolu'da, özellikle Hitit merkezlerinin

bulunduğu Kızılırmak kıvrımı içinde, İ.Ö. VIII yy. ortalarına değin uygarlık izine

rastlanmaz. Anadolu'nun karanlık çağı olarak nitelenen bu dönemde yerli halkların

dışardan gelenlerle karşılaşması sonucu, yeni kültürlerin ortaya çıktığı görülür. İ. Ö.

VIII. yy.da Orta ve Kuzeybatı Anadolu'da ortaya çıkan Frig kültürünün verilerine

Nevşehir'de de rastlanmaktadır. Sulucakarahöyük ve Topraklı höyüklerinde Frig

Dönemine tarihlenen katmanlar bulunmaktadır. Topraklı'da bulunan Frig Dönemi

keramiklerinde "Frig keramiği" denen türün özelliklerine yabancı, kimi geometrik

motifler de "Hitit tipi" keramiğin izleri belirgindir. Frig keramiğinin Yunan etkisiyle

birden değil, Anadolulu denilebilecek biçimsel bir anlatımın gelişmesi sonucu ortaya

çık:tığı öne sürülmektedir.

ı.ö: VI: yy. ortalarında tüm Anadolu ve Nevşehir, Pers egemenliğine girdi.

Kapadokya, bölgeye yerleşen Persler'in etkisiyle büyük ölçüde Persleşti. Volkanik




